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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa, chống lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang  

an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Kỳ Anh 

 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy 

định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 

100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị 

định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao 

thông vận tải về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-

CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ; 

Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

địa phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 24/7/2025của UBND xã Kỳ Anh về 

việc thành lập Ban an toàn giao thông và Tổ giúp việc Ban an toàn giao thông 

xã; 

Ban an toàn giao thông xã Kỳ Anh ban hành kế hoạch giải toả, chống lấn 

chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa 

các ban, ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường 

bộ, đảm bảo độ bền vững kết cấu công trình đường bộ, đảm bảo đường thông, 

hè thoáng, đảm bảo tầm nhìn cho phương tiện tham gia giao thông, góp phần 

giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hoá 

giao thông công cộng. 



- Giải toả, xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên các 

trục đường Quốc lộc 1A, đường liên xã và các tuyến đường liên thôn khác trên 

địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên, liên 

tục của cấp uỷ, chính quyền. 

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn 

giao thông tại các các tuyến đường của các thôn; chấm dứt tình trạng lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để 

kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động vi phạm an toàn giao thông. 

- Phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban ngành, đoàn thể, 

giải toả đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang 

đã giải toả; huy động, tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông trên địa bàn; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ, công 

chức và toàn thể nhân dân; gắn trách nhiệm cá nhân và người đứng đầu với kết 

quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong lĩnh vực, địa 

bàn được giao nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an 

toàn đường bộ để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn 

giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc khác ra khỏi 

lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Không bày bán hàng hoá, 

hàng ăn uống, hàng rong. 

- Thực hiện cưỡng chế giải toả các công trình xây dựng trái phép, đặt biển 

quảng cáo, panô áp phích, mái che, mái vẩy, lều quán, hàng hoá kinh doanh, 

hàng ăn uống, hàng rong, vật liệu xây dựng, vật liệu thải…trong phạm vi hành 

lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Tập trung giải tỏa các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các 

điểm kinh doanh, buôn bán, họp chợ cóc, các hộ gia đình hiện nay còn tái lấn 

chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao 

thông 



- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, hành lang an toàn giao thông đã 

thực hiện giải toả. 

2. Giải pháp thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền 

- Ban An toàn giao thông xã chỉ đạo Công chức văn hoá có nhiệm vụ kẻ 

vẽ panô áp phích tại những vị trí có đông người qua lại nhằm tuyên truyền ý thức 

chấp hành pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, không lấn 

chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Đài truyền thanh phối hợp Công an xã tuyên truyền các nội dung cơ bản 

của Luật Giao thông đường bộ; Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 

04/8/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các ban ngành, đoàn thể, nhà trường và các 

khu dân cư có trách nhiệm lòng ghép việc tuyên truyền ý thức chấp hành luật 

giao thông đường bộ, ý thức bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giữ gìn 

vệ sinh môi trường tới cán bộ, hội viên, học sinh và nhân dân thông qua các hoạt 

động nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật. 

2.2. Công tác tuần tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông 

- Công chức phụ trách Giao thông xã có trách nhiệm cùng các thôn, xóm 

tiến hành khảo sát, lập danh sách các hộ lấn chiếm lòng đường, hè phố tham mưu 

có biện pháp xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, 

hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các trục đường trong phạm vi xã Kỳ 

Anh. Đối với các trục đường đã thực hiện giải toả phải thường xuyên tuần tra, 

theo dõi, phát hiện vi phạm để xử lý kịp thời tránh tình trạng tái lấn chiếm. 

- Công an xã phối hợp các ban ngành chức năng tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các hành vi lấn chiếm lòng đường, hành lang 

an toàn giao thông để đặt biển quảng cáo, kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu 

xây dựng, vật liệu thải, xây dựng trái phép,… 

2.3. Tổ chức giải toả các vi phạm hành lang an toàn giao thông 

- Tổ chức ký cam kết tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, di chuyển hàng hoá, 

vật liệu xây dựng, biển quảng cáo,..;. ra khỏi phạm vi lòng đường, hành lang an 

toàn giao thông. 

- Vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ và giải toả vi phạm. 

- Thường xuyên phát hiện những hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè 

trên các trục đường thuộc quyền quản lý của UBND xã, lập biên bản vi phạm và 

yêu cầu các hộ gia đình tự giác tháo dỡ. Trường hợp hành lang giao thông thuộc 



quyền quản lý của cơ quan cấp trên sẽ ngăn chặn kịp thời báo cáo với các cơ 

quan có thẩm quyền xử lý vi phạm. 

- Trường hợp các tổ chức, cá nhân cố tình không tự tháo dỡ, UBND xã 

chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cưỡng chế giải toả vi phạm 

hành lang an toàn giao thông theo quy định. 

- Tổ chức lực lượng tháo dỡ mái che, mái vẩy, di chuyển hàng hoá, biển 

quảng cáo,… ra khỏi hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

2.4. Tăng cường công tác quản lý 

- Tiếp tục duy trì có nề nếp việc không để các hộ dân sử dụng lòng đường, 

hành lang an toàn giao thông để dựng rạp tổ chức đám cưới, đám tang và tổ chức 

sự kiện. 

- Đối với các hộ xây dựng nhà ở có tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu thải 

trên lòng đường, hành lang an toàn giao thông phải xin phép UBND xã và có 

phương án di chuyển kịp thời, luôn đảm bảo an toàn giao thông. 

- Quản lý không để các hộ dân sử dụng hành lang an toàn giao thông để 

bày bán hàng hoá, hàng ăn uống,… 

- Tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng, khắc phục kịp thời các hư hỏng 

trên các tuyến đường. 

2.5. Thành lập tổ công tác xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

Thành lập tổ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gồm các đồng 

chí có tên sau: 

1. Đ/c: Võ Xuân Thành - Phó Trưởng ban thường trực, Tổ trưởng; 

2. Đ/c: Trương Thành Đạt – Tổ phó Tổ giúp việc, Tổ phó; 

3. Đ/c: Hoàng Văn Anh - Tổ phó Tổ giúp việc, Tổ phó; 

4. Đ/c: Tô Xuân Đức- Thành viên Tổ giúp việc, Thành viên; 

5. Đ/c: Phan Tiến Dũng- Thành viên Tổ giúp việc, Thành viên; 

6. Đ/c: Trần Viết Sang- Thành viên Tổ giúp việc, Thành viên; 

7. Đ/c: Nguyễn Văn Vũ- Thành viên Tổ giúp việc, Thành viên; 

8. Các thành viên khác gồm: Lực lượng Công an xã, Quân sự xã, Thôn 

trưởng, Thành viên tổ ANTT xã; 

2.6. Kinh phí bảo đảm 

Ngân sách xã cấp để mua sắm trang thiết bị, tu sửa kết cấu hạ tầng kỹ thuật 

đường bộ, chi trả thù lao công tác cho tổ công tác, khen thưởng cho tập thể, cá 

nhân có thành tích trong thi hành nhiệm vụ và đảm bảo an toàn giao thông 



2.7. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết tự tháo dỡ các vi phạm từ 

ngày 25/8/2025 đến hết ngày 24/9/2025. 

- Ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông: Công an xã phối hợp với 

các ngành chức năng tổ chức cưỡng chế, giải toả vi phạm, thu giữ hàng hoá, biển 

quảng cáo… trên các tuyến đường QL1A, đường Đồng Phú; đường DT 551, các 

tuyến đường liên xã, trục xã…chia làm 2 đợt: 

+ Đợt 1: Từ ngày 25/9/2025-15/10/2025. 

+ Đợt 2: Từ ngày 15/12/2025-31/12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban ngành, đoàn thể triển 

khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Quá trình thực hiện yêu cầu các lực lượng, các thôn xóm phối hợp chặt 

chẽ và nghiêm túc. 

3. Đề nghị Đảng uỷ tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo ATGT, 

đề nghị MTTQ, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

cùng toàn thể nhân dân nêu cao ý thức tự giác chấp hành luật giao thông đường 

bộ và các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ./. 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh; 

- Công an xã; 

- Thường trực ĐU - HĐND xã; 

- UBMTTQ và đoàn thể; 

- Đ/c PCT UBND xã; 

- Các đồng chí Trưởng ban ngành, thôn trưởng 

30 thôn, các nhà trường; 

- Lưu: VP-CA. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Dương Thị Vân Anh 
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